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مسئول کتابخانه 
سیار قاین : 

استقبال دانش 
آموزان ما را 

دلگرم می کند و 
از طرفی دلگیر که 
چرا تعداد مریبان 

و خودروها زیاد 
نیست تا همه آن 

ها از خدمات مراکز 
سیار استفاده 

کنند

قاسمی- صبح که می شود راه روستا را در پیش می گیرند تا 
خودشان  را به بچه ها برسانند، همراه شان کتاب می برند تا 
کودکان روستایی که از برخی امکانات شهر دور هستند با 
یار مهربان خو بگیرند. البته این همه کارشان نیست و قصه 
گویی، آموزش کاردستی و ... را هم برای آن ها در برنامه 
روزانه  خود دارند و خستگی رفت و آمدهای هر روز به روستا 
با خنده بچه ها فراموش می شود. این روزها که ویروس 
کرونا حرکت شان به روستا را متوقف کرده است دلتنگ 

دیدار دوباره با بچه های صمیمی روستا هستند.

تابستان ها پرکارتر
»محمد صفاری مهربان« 11 سال است که به عنوان 
مربی کتابخانه سیار در 17 روستا فعالیت می کند. 
ساعت 7:30 به راه می زند. قبل از این، روستاهای تا 70 
کیلومتری شهر را پوشش می داد اما حالا به روستاهای 40 
کیلومتری شهر می رود. کارش برای کودکان و نوجوانان 
به جز امانت دادن کتاب، قصه گویی، آموزش کاردستی و 
... است. در وانت مزدای کتابخانه، هفت هزار جلد کتاب 
است که به هزار و 900 دانش آموز روستایی می رساند. در 
ایام تحصیل، فعالیت هایش را در مدارس انجام می دهد 
و تابستان ها به مساجد می رود. می گوید: تابستان ها که 
بچه ها وقت بیشتری دارند برای آن ها برنامه ریزی بیشتر 
و کامل تری انجام می شود چون فقط برای امانت گرفتن 
کتاب نمی آیند. بچه ها به کتابخانه سیار، علاقه زیادی 
دارند، او را در مدرسه عمو مهربان صدا می زنند و برای 
این که به کلاس شان برود با هم رقابت شدیدی دارند اما 
با مدیر مدرسه هماهنگ کرده است که کدام ساعت به 
چه کلاسی برود. روزهایش با خاطره های زیاد و شیرین 
از بچه ها گذشته است. یادش هست سال های اول کار، 

روزی که به روستایی رفته بود از کنار خودرو مشخص نبود 
که داخل آن چیست و پسر بچه ای کنار آن می ایستاد و 
فریاد می زد؛ آی سیب زمینی، پیاز و تا از خودرو  پیاده می 
شدم دور می شد و اهالی که می آمدند می دیدند داخل 
آن کتاب است. او معتقد است انتقال کتاب و فعالیت های 
کانون در روستاها بر عملکرد و فرهنگ بچه ها تاثیر زیادی  
دارد. شاید ابتدا اهل کتاب خواندن نباشند اما با چند بار 
دیدن عکس ها و ورق زدن آن، کم کم به مطالعه علاقه مند 
می شوند  به طوری که برخی از اعضا جزو بهترین دانش 
آموزان هستند و معلمان از نگاه و نگارش آن ها رضایت 
و اصرار دارند که دانش آموزان پایه های پایین تر هم به 

طریقی  جذب کتاب خواندن شوند. 

نوبت روستاها، 2 هفته یک بار
سید »احمد مصطفوی« مسئول کتابخانه سیار قاین، 
است که مانند دیگر همکارانش شنبه تا چهارشنبه را 
در جمع دانش آموزان روستایی می گذراند. او هم 36 
فعالیت مراکز کانون از جمله قصه گویی، نمایش خلاق، 
کاردستی و... را در کنار امانت دادن کتاب به دانش 
آموزان ارائه می کند. هر دو هفته یک بار نوبت روستاهای 
محل کارش در 40 کیلومتری شهر می شود اما گاهی 
با هماهنگی اداره کل تا 60 کیلومتر هم می رود تا 
سری به دیگر دختران و پسران روستایی بزند و ساعتی 
 برایشان کار فرهنگی انجام دهد. هر روز راهی مدرسه ها 
می شود و ساعت کارش را با زنگ تفریح یا کلاس هنر بچه 
ها هماهنگ می کند تا مزاحم درسشان نباشد. او می 
گوید: تابستان که مدرسه تعطیل است بیرون مدرسه یا 
زیر سایه درخت فرش پهن می کنم و به انتظار دوستان 

کوچک می نشینم و گاهی هم با همکاری دهیاری در 
مسجد یا حسینیه  کار انجام می دهیم. پرورش فکری 
کودکان و نوجوانان، هدفی است که ما را به طی کردن 
جاده های روستایی ترغیب می کند البته باید راننده و 
تعمیرکار هم باشیم تا در راه نمانیم. عشق به کار برایش 
خاطره ها رقم زده است و می گوید: یادم هست برای 
معرفی شغل رفتگر، لباسش را تهیه کردم و پوشیدم و با 
جارو وارد مدرسه و مشغول نظافت شدم، بچه ها که مرا 
می شناختند تعجب کرده بودند و می پرسیدند چه می 
کنم و پاسخ دادم این آشغال ها را چه کسی در مدرسه 
ریخته است؟ بچه ها یکی یکی به کمک آمدند و مدرسه 
را تمیز کردند و با کار رفتگر شهرداری و زحمات او آشنا 
شدند. به نظر وی، بچه ها با دیدن و لمس کار از نزدیک  
بهتر با موضوع و از جمله شغل خیلی از پدرها و مشکلات 
آن ها آشنا می شوند و آن چه می بینند بر ذهن شان تاثیر 
می گذارد. درباره جذب آن ها به کتاب هم باید به گونه ای 
عمل کرد که کتاب را دست بگیرند و بخوانند و البته قصه 
گفتن، یک راه علاقه مند کردن بچه هاست. به گفته او 
مشکلات مربیان کتابخانه های سیار متفاوت است از 
نیروهای قراردادی که شیوه نامه ای برای رسمی شدن 
ندارند یا حقوقی که نسبت به شغل آن ها رقمی نیست. با 
این وجود استقبال دانش آموزان ما را دلگرم می کند و از 
طرفی دلگیر که چرا تعداد مربیان و خودروها زیاد نیست تا 

همه آن ها از خدمات مراکز سیار استفاده کنند. 

دغدغه روستاهای دور افتاده
»رحمت ا... هاشمزهی« 17روستای نهبندان را در 
فهرست سفرهای روزانه اش دارد تا برای حدود 9 هزار 
دانش آموز عضو، قصه بگوید یا کار دیگر انجام دهد. او 
دغدغه روستاهای دور و محروم تر را دارد و از این که نمی 
تواند برای دانش آموزان این نقاط هم کار فرهنگی انجام 
دهد شرمنده است، شرمنده دانش آموزان عشایری 
که متقاضی سفر کتابخانه سیار  هستند. وی اظهار می 
کند که تابستان های گرم روستاهای نهبندان را با قصه 
گویی و برنامه های متفاوت برای بچه ها سپری می کنیم. 
یادم هست که یک بار به آن ها گفتم برای سفر بعدی آرد 
می آورم تا بعد از خواندن قصه »آدم کوچولوی گرسنه« 
برایشان کلوچه یا کماچ بپزم وقتی به روستا رسیدم همه 
دانش آموزان مدرسه آمده بودند در حالی که 10 نفر 
عضو ثابت بودند. چون برای تعداد کمتری خمیر برده 
بودم بنابراین بچه ها به خانه برگشتند یکی آرد آورد و 
دیگری روغن و ... و همه با خوشحالی کماچ پختند که 
شاید چندان خوب نشد اما طعم آن با کشک زردی که 
درست کردند برای همه ماندگار شد. وی ادامه می دهد: 
تابستان بچه ها بیکارند بنابراین سعی می کنم با برنامه 
ریزی تعداد بیشتری را جذب کنم. این مربی می گوید: 
رفت و آمدهایمان به روستاها به جز مقید کردن بچه ها 
به کتاب خواندن، هر چند کم اما در مراودات اجتماعی، 
نوشتن و خواندن بچه ها و ... تاثیر دارد طوری که معلم 
های مدرسه اذعان دارند بچه ها بعد از حضور در فعالیت 

های مرکز سیار تغییر مشهود دارند.

فعالیت 12 کتابخانه سیار 
مورد   12 استان  سیار  های  کتابخانه  تعداد 
13 مورد افزایش  است که تا پایان امسال به 
 می یابد. مدیر کل کانون پرورش فکری کودکان 
و نوجوانان، گفت: شهرستان های سربیشه، 
اما  ندارد  سیار  کتابخانه  فردوس  و  سرایان 
این زیرساخت فرهنگی در  برای فعال شدن 
شهرستان های یاد شده تلاش می شود البته 
استان در تعداد کتابخانه های سیار دارای رتبه 
فعالیت  حمیدی«  »طاهره  است.  کشور  اول 
کتابخانه های سیار را مشابه مراکز ثابت بیان 
و اضافه کرد: بازی های محلی، قصه گویی، 
سرگرمی، پخش فیلم و ... و البته محور کارشان 

امانت دادن کتاب است. 

به مناسبت شصت و دومین سالگرد ارتحال آیت ا...حائری

راز محبوبیت 
»اگر کسی رابطه خود را با خداوند درست 
 کند، خداوند رابطه او با مردم را درست 

می کند«. )نهج البلاغه، حکمت 89(

سید حسین حسینی - هفته گذشته، 
شصت و دومین سالگرد رحلت آیت ا... 
حائری بود. این عالم وارسته، سال 1331 
هجری قمری مصادف با 1291 شمسی 
در کربلای معلی به دنیا آمد و فاصله بین 

14 تا 20 سالگی را در موطن پدر )بیرجند( به ادامه تحصیل پرداخت. پس از آن 
برای ادامه تحصیل به نجف اشرف عزیمت کرد و از محضر علمای بزرگی چون آیت 
ا... نائینی، سید ابوالحسن اصفهانی، آیت ا... حسین قمی و ... کسب فیض کرد. 
سال 1332 شمسی به دعوت مردم بیرجند و منطقه به شهر پدری آمد و از همان 
ابتدا تصمیم به ساخت مسجدی آبرومند   گرفت. او در کمک به محرومان شهر تلاش 
زیادی می کرد و در حالی که برای انجام خدماتی از قبیل ساخت حمام، کارخانه 
ریسندگی و بافندگی و ... برنامه داشت، در نیمه اول اسفند سال 1336 در 45 
سالگی به جوار معبود شتافت و در مسجد جایی که خود از روزهای قبل مشخص 
کرده بود، به خاک سپرده شد. راز محبوبیت آیت ا... حائری را می توان از احساس 
افرادی که سن و سالی از آنان گذشته است و او را درک کرده اند فهمید. آن گاه که 
با نهایت احساس و گاه بغضی در گلو از او می گویند، از او که به منبر و محراب قناعت 
نمی کرد، هم به فکر محرومان بود و هم به فکر اشتغال مردم و .. . نکته جالب آن که 
همه فضایل منسوب به آیت ا... »حائری« و اقدامات وی که با گذشت چندین دهه 
هنوز از یادها نرفته است، فقط مربوط به چهار سال حضور او در بیرجند است. آیت 
ا...تهامی، آیت ا...بروجردی، فرهنگیان ایران و عراق، پیشوای کلیمیان عراق و 
علمای شهرهای مختلف به ویژه شهرهای مجاور از جمله افرادی بودند که برای 
درگذشت وی اعلام عزا کردند.دانشمند فرهیخته، محمد راشد محصل در همان 
زمان می گوید: »درگذشت حجت الاسلام آقای حاج سید محمد کاظم حائری، 
طاب ثراه ....که در لیله پنج شنبه شهر 23 رجب سنه 1377 هجری قمری اتفاق 
افتاد که تاکنون که چند هفته از آن می گذرد، هنوز ولوله ای درکوی و برزن، غلغله 
در مساجد، آه و ناله در محافل، افسوس و حسرت در منازل این شهرستان به گوش 

می رسد و ... « )نقل ازکتاب سلاله کوثر(.

خبر درگذشت در روزنامه خراسان
روزنامه خراسان هم در هفتم اسفند  1336 خبر درگذشت  این عالم  وارسته

 را  چنین انعکاس داد:
»در حدود ساعت چهار صبح پنج شنبه گذشته حجت الاسلام حائری در بیرجند 
بدرود حیات گفت. فقید سعید چهار سال قبل از نجف اشرف به بیرجند وارد شد 
و در این مدت تمام اوقات خود را صرف خدمت به اهالی و ارشاد آنان نموده و با این 
خدمات مورد علاقه عموم قرار گرفته بودند به طوری که با فوت ایشان کلیه اهالی 
بیرجند تعطیل عمومی نموده و به طور دسته جمعی برای تشییع جنازه در منزل آن 
مرحوم حاضر شدند. شدت تاثر مردم به حدی بود که همه گریه می کردند، مدارس 
و موسسات ملی و دولتی تعطیل شد و کلیه اهالی بیرجند عزا گرفتند. ساعت هفت 
صبح جنازه را از منزل خارج نموده و دسته های گل بر آن گذاشتند و پس از تغسیل و 
تکفین، برای دفن به مسجد جامع علوی منتقل کردند. در حدود 20 هزار در مراسم 
عزاداری شرکت کرده بودند و ساعت 10 و نیم، جنازه آن مرحوم در شبستان مسجد 

که قبلا به وسیله خود حجت الاسلام فقید تعیین شده بود دفن گردید«.

تعطیلی کتابخانه های عمومی 
همزمان با مراکز آموزشی  

کتابخانه های عمومی همزمان با مراکز آموزشی 
استان  تعطیل است. مدیر کل کتابخانه های 
گسترش  موضوع  به  توجه  با  گفت:  عمومی، 
بیماری کرونا و امانت دادن کتاب، رعایت اصول 
بهداشتی در همه کتابخانه ها توصیه شده است 
و رعایت می شود و با همین هدف کتابخانه های 
عمومی استان تا تعطیلی مراکز آموزشی بسته 
خواهد بود. »رضایی« زمان بازگشایی کتابخانه 
های عمومی را همزمان با بخشنامه های فعالیت 
مراکز آموزشی اعلام کرد و افزود: در صورت ادامه 
تعطیلی، کتابخانه های عمومی هم باز نمی شود. 

امثال و حکم

اُشتر به میراثِ خُو، وَر اَو مِزَنَه   

و مِزَنَه« از مثل های   »اُشتر به میراثِ خُو، وَر اَ
کتاب دستان ها و داستان ها و عبارتی قدیمی 
است. مولف کتاب درباره آن می گوید: در 
زبان معیار این عبارت یعنی هر فردی همان 
طوری رفتار می کند که از پدر و مادرش دیده 
باشد و فرزندان صفات پدران و مادران را به 
ارث می برند. دکتر »زنگویی« می  افزاید: این 
مثل زمانی به کار می رود که بخواهند تاثیر 
رفتار والدین بر فرزندان را بیان کنند یا نمونه 

ای ارائه دهند.

پای صحبت 3 مربی کتابخانه سیار کانون

 قصه کتاب 
و بچه های 

روستا


